
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE :

-con Deliberazione Sindacale di Città Metropolitana n. 257 del 20/11/2023, finalizzata alla
realizzazione  del  Cartellone  degli  Eventi  Metropolitani”  ,  con  l’intento  di  promuovere,
diffondere  e  valorizzare  l’immagine  dell’area  vasta,  attirare  flussi  turistici  e  risorse
economiche nonché recare impulso sul  sistema economico locale,  contribuire  a creare una
forte  identità  culturale  rafforzando  il  capitale  sociale  e  culturale  dell’intero  territorio
metropolitano;

-a tal fine – così si precisa nella succitata Deliberazione Sindacale di Città Metropolitana n.
257 del 20/11/2023 – si intende attivare un processo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15
della L. 241/1990, con i Comuni invitando gli stessi a presentare progetti culturali da svolgere
attraverso eventi che concorreranno a formare il detto “Cartellone degli Eventi Metropolitani”
da promuovere su tutto il territorio metropolitano;

- sempre ai sensi della succitata Deliberazione Sindacale di Città Metropolitana n. 257 del
20/11/2023, i Comuni dovranno provvedere ad inoltrare le richieste,  debitamente formulate
secondo la modulistica trasmessa da Città Metropolitana di Napoli,  entro il termine del 30
novembre 2023 ;

- inoltre, ogni Comune potrà inviare un’unica richiesta relativa ad un unico progetto culturale
che dovrà essere debitamente illustrato con l’indicazione degli eventi in esso previsti nonché
del quadro previsionale di spesa nei limiti dell’importo massimo attribuibile;

-  i  progetti  dovranno  svolgersi  nel  periodo  compreso  dal  giorno  8  dicembre  2023  al  30
settembre 2024 ;

DATO  ATTO  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  partecipato  alla  succitata  procedura
attraverso la presentazione di apposita proposta progettuale dal titolo “Afragola: Tra Passato e
Presente. Tradizioni Popolari (Delibera di Giunta n.116/2023);

DATO ATTO che il contributo assegnato dalla  Città Metropolitana al Comune di Afragola è
stato pari ad  €. 130.000,00,

RILEVATA : l’esigenza di procedere all’affidamento della progettazione grafica e del servizio
stampa del materiale promozionale per gli eventi  del cartellone cui all’oggetto;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente;

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE l’iniziativa, per le caratteristiche di esclusività che riveste, si
configura  quale  fattispecie  disciplinata  dall’art  76,  comma  2,  lett.  b),  punto  1  del  D.Lgs.
36/2023,in quanto consiste in una rappresentazione artistica unica proposta

PREMESSO CHE

- con determinazione dirigenziale RCG nr. 1936/2023 del 21/12/2023 è stato affidato il servizio
di progettazione grafica e stampa di materiale pubblicitario (manifesti 70x100 e locandine per
volantinaggio)  per la promozione di tutte le manifestazioni inserite nel Cartellone degli Eventi di
città  Metropolitana  nell’ambito  della  progettualità:  AFRAGOLA  :  “Cultura,  Tradizione  e



Devozione” alla ditta Tuccillo Arti Grafiche srl - P.I. 06438761212, con sede legale in in Cardito
(NA) Contrada Regina, Trav. Via Donadio,  per  complessivi  € 2.500,00 Iva inclusa al 22 % come
per Legge ;

- con la stessa determinazione dirigenziale RCG n. 1936/2024 del 21/12/2023 , si impegnava
l’importo di € 2.500,00 comprensivo di Iva sul cap. 287/00 imp. 2472/2023;

PRESO ATTO: che il CIG dell’iniziativa è : ZF03DCE502
    DATO ATTO CHE  il RUP del procedimento è la dott.ssa Maria Grazia Cancello;

VISTA 

la fattura n. 124/24  del 30/04/2024 dell’importo complessivo di euro 197,03 IVA al 22%
inclusa,  (euro 161,50 imponibile  + euro 35,53 IVA al 22%) presentata  dalla  Tuccillo  Arti
Grafiche srl P.I. 06438761212, con sede legale in in Cardito (NA) Contrada Regina, Trav. Via
Donadio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
VISTE  le  dichiarazioni  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  dei  conti  dedicati,  agli  atti
dell’ufficio;

      DATO ATTO

che  ai  fini  della  regolarità  contributiva  si  allega  il  DURC  rilasciato  dall'INPS  in  data
11/04/2024 prot.  INAIL_43322689   con validità fino al 09/08/2024 che risulta essere parte
integrante e sostanziale del presente  provvedimento;

che ai fini della regolarità delle entrate tributarie,  ai sensi del Regolamento Generale delle
Entrate  Comunali,  come  modificato  da  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.67/2022,  si
precisa che per la ditta Tuccillo Arti Grafiche srl  non ci sono pendenze, come da  email inviata
da quest'ultima in data 11/07/2024 

    VISTA la L.r. 30/2000 ed, in particolare l’art.13, 

VISTO il D.Lgs. 16/08/2000 n.267;

VISTI:

- L'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di 
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

- Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle 
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che 
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile ;

-il vigente Statuto Comunale;

Tanto premesso, dato atto, ritenuto e considerato si propone di DETERMINARE :



-Di approvare, facendo propria, la relazione istruttoria su indicata che nella presente proposta
si ritiene integralmente trascritta;
-Di liquidare l’importo di € 161,50 (imponibile) alla ditta  dalla Tuccillo Arti Grafiche srl P.I.
06438761212, con sede legale in in Cardito (NA) Contrada Regina, Trav. Via Donadio –  CIG
ZF03DCE502,  quale  corrispettivo  per  il  progetto  grafico  e  la  stampa  del  manifesto  per  gli
sbandieratori cavensi all’interno della Festa di San Marco 2024 nell’ambito della progettualità:
Afragola: Tra Passato e Presente. Tradizioni Popolari,  per la fattura n.124/2024 del 30/04/2024 -
Num Progr. N.1579/2024, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
-Di dare atto che il pagamento avverrà mediante bonifico, sul codice Iban codice Iban  IT
47N0538739690000044310201  ,  acceso  presso  la  BPER  BANCA intestato  alla   ditta
Tuccillo Arti Grafiche srl prelevando tale importo dal capitolo 287/00 imp. 2472/2023,
come da Determina n.1936/2023;
-  Di  liquidare  l’importo  di  €   35,53 (iva  al  22%)  all'Erario,  secondo  le  modalità
previste dal Comunicato Stampa MEF n.7 del 09/01/2015, prelevandolo dal capitolo
287/00 – IMP. 2472/2023;
- Di dare atto che non sussistono in capo allo scrivente cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lett. e) del D. Lgs.
N. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del piano triennale di prevenzione della
corruzione;
-Di  disporre, ai  sensi  dell’articolo  28  del  d.lgs.  n.  36/2023,  che  tutti  gli  atti  relativi  alla
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  sito  istituzionale,  nella  sezione
“Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  www.comune.afragola.na.it  con l’applicazione
delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013;
-Di disporre l’invio del presente provvedimento al  Servizio Finanziario,  affinché provveda
all’emissione del relativo mandato di pagamento;

Cronoprogramma pagamento per progettazione grafica e stampa di materiale pubblicitario Tuccillo Arti 
Grafiche srl 

Valore totale quadro 
economico € 2.500,00
cap  287/00 - IMP. 
2472/2023

ott 
2023

nov 
2023

dic 
2023

gen 
2024

feb 
2024

Mar 
2024

apr 
2024

mag 
2024

giu 
2024

lug 
2024

Approvazione Det. RCG 
1936/2023 del 21/12/2023
(det. impegno)

Esecuzione del contratto

importo           € 197,03

imponibile    € 161,50

IVA 22%      €    35,53
Il Responsabile del servizio

Avv. Maria Grazia Cancello



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal 
responsabile dell'attività istruttoria;
Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;
Visti :
l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di 
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;
Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle 
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;
L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.
La deliberazione consiliare n.89 del 29/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2023/2025. 

                                                                DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel 
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;
dare atto che la presente determina:
è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente 
comporti impegni di spesa;
va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro 
Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi 
dell’ente.

Il Dirigente

dott.ssa Maria Pedalino


	RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	PREMESSO CHE :
	-con Deliberazione Sindacale di Città Metropolitana n. 257 del 20/11/2023, finalizzata alla realizzazione del Cartellone degli Eventi Metropolitani” , con l’intento di promuovere, diffondere e valorizzare l’immagine dell’area vasta, attirare flussi turistici e risorse economiche nonché recare impulso sul sistema economico locale, contribuire a creare una forte identità culturale rafforzando il capitale sociale e culturale dell’intero territorio metropolitano;
	-a tal fine – così si precisa nella succitata Deliberazione Sindacale di Città Metropolitana n. 257 del 20/11/2023 – si intende attivare un processo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, con i Comuni invitando gli stessi a presentare progetti culturali da svolgere attraverso eventi che concorreranno a formare il detto “Cartellone degli Eventi Metropolitani” da promuovere su tutto il territorio metropolitano;
	- sempre ai sensi della succitata Deliberazione Sindacale di Città Metropolitana n. 257 del 20/11/2023, i Comuni dovranno provvedere ad inoltrare le richieste, debitamente formulate secondo la modulistica trasmessa da Città Metropolitana di Napoli, entro il termine del 30 novembre 2023 ;
	- inoltre, ogni Comune potrà inviare un’unica richiesta relativa ad un unico progetto culturale che dovrà essere debitamente illustrato con l’indicazione degli eventi in esso previsti nonché del quadro previsionale di spesa nei limiti dell’importo massimo attribuibile;
	- i progetti dovranno svolgersi nel periodo compreso dal giorno 8 dicembre 2023 al 30 settembre 2024 ;
	DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha partecipato alla succitata procedura attraverso la presentazione di apposita proposta progettuale dal titolo “Afragola: Tra Passato e Presente. Tradizioni Popolari (Delibera di Giunta n.116/2023);
	DATO ATTO che il contributo assegnato dalla Città Metropolitana al Comune di Afragola è stato pari ad €. 130.000,00,
	RILEVATA : l’esigenza di procedere all’affidamento della progettazione grafica e del servizio stampa del materiale promozionale per gli eventi del cartellone cui all’oggetto;
	DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente;
	DATO ATTO, ALTRESI’, CHE l’iniziativa, per le caratteristiche di esclusività che riveste, si configura quale fattispecie disciplinata dall’art 76, comma 2, lett. b), punto 1 del D.Lgs. 36/2023,in quanto consiste in una rappresentazione artistica unica proposta
	PREMESSO CHE
	- con determinazione dirigenziale RCG nr. 1936/2023 del 21/12/2023 è stato affidato il servizio di progettazione grafica e stampa di materiale pubblicitario (manifesti 70x100 e locandine per volantinaggio) per la promozione di tutte le manifestazioni inserite nel Cartellone degli Eventi di città Metropolitana nell’ambito della progettualità: AFRAGOLA : “Cultura, Tradizione e Devozione” alla ditta Tuccillo Arti Grafiche srl - P.I. 06438761212, con sede legale in in Cardito (NA) Contrada Regina, Trav. Via Donadio, per complessivi € 2.500,00 Iva inclusa al 22 % come per Legge ;
	- con la stessa determinazione dirigenziale RCG n. 1936/2024 del 21/12/2023 , si impegnava l’importo di € 2.500,00 comprensivo di Iva sul cap. 287/00 imp. 2472/2023;
	PRESO ATTO: che il CIG dell’iniziativa è : ZF03DCE502
	VISTA
	VISTI:
	Tanto premesso, dato atto, ritenuto e considerato si propone di DETERMINARE :

		2024-07-12T10:36:58+0200
	MARIA PEDALINO




